
Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 2017 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23104.003075/2017-36,
resolve:

No- 967 - Conceder aposentadoria voluntária a Sandra Hahn, matrícula
SIAPE n° 0396684, código de vaga 307466, integrante da Carreira do
Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocu-
pante do cargo de Professor, Classe Associado, Nível 1, com Dou-
torado, em regime de dedicação exclusiva, nos termos do artigo 3°,
incisos I a III, da Emenda Constitucional n° 47/05, com proventos
integrais e oito por cento de anuênio.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta do Processo n° 23104.008594/2017-91 -
SEI, resolve:

No- 968 - Designar Carlos Batista Prado, matrícula Siape nº 1036127,
para exercer a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de
História da Faculdade de Ciências Humanas, para complementação de
mandato até 30 de novembro de 2017, a contar da data de publicação
desta Portaria.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 682, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria no 540, de 05/08/94, considerando o disposto no art. 33,
inciso I da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo Interno UFOP
N° 23109.004180/2017-42, Resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 15 de agosto de 2017,
Allan Erlikhman Medeiros Santos, matrícula SIAPE nº 2.267.568,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código de vaga
n° 866660, lotado no Departamento de Biodiversidade, Evolução e
Meio Ambiente. Art. 2º Determinar que a CGP adote as providências
cabíveis à aplicação da presente Portaria.

SÍLVIA MARIA DE PAULA ALVES RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 884, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
artigo 33, inciso I, e o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº
23100.002358/2017-09, resolve:

EXONERAR a pedido, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, a contar de 04 de agosto de 2017, o servidor RAUL
OLIVEIRA NETO, SIAPE 1632837, Professor do Magistério Su-
perior, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício no
Campus Caçapava do Sul. Tornar vago o cargo acima.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
Memorando 192/2017/PROGRAD/UNIPAMPA, emitido em 11 de
agosto de 2017, resolve:

No- 895 - DISPENSAR a servidora SUZANA SCHWARTZ, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 1851380, da função de Chefe
da Divisão de Formação e Qualificação da Coordenadoria de Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Avaliação, da Pró-Reitoria de Gra-
duação, da Universidade Federal do Pampa, FG-3, a contar de 28 de
julho de 2017.
CONSIDERANDO o Memorando 193/2017/PROGRAD/UNIPAM-
PA, emitido em 11 de agosto de 2017, resolve:

No- 896 - DESIGNAR a servidora ROGERIA APARECIDA CRUZ
GUTTIER, Pedagoga/Área, SIAPE 1867094, para exercer a função
de Chefe da Divisão de Formação e Qualificação da Coordenadoria
de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação, da Pró-Reitoria de
Graduação, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-3.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

PORTARIA No- 897, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO os
termos da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, o que consta no
Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010,
os termos do Processo nº. 23100.003098/2016-08, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico em
Eletroeletrônica, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas sema-
nais e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º,
da Lei nº 8.112, de 11/12/90, GUILHERME LUIS MELLO RIBEI-
RO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
Edital nº 119 de 05/05/2016, publicado no DOU de 10/05/2016,
homologado através do Edital nº 306 de 26/10/2016, publicado no
DOU de 28/10/2016, no código de vaga nº 693488 decorrente da
Portaria MEC nº 322 de 09/04/2014, publicada no DOU de
10/04/2014.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA No- 1.696, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Artigo 33,
Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Considerando
os termos do Processo UFPel, protocolado sob o nº
23110.006344/2017-37; Resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico em Contabilidade,
ocupado pela servidora JOANA DARC PORTELINHA MUNS-
BERG, Matrícula SIAPE nº 2345780, lotada na Pró-Reitoria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento, por motivo de Exoneração a pedido, a
contar do dia 01 de agosto de 2017.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLALL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 1.277, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Autorizar a cessão de FLÁVIO RIZZI CALIPPO, Pro-
fessor do Magistério Superior - DE, matrícula SIAPE nº. 1861182,
lotado no curso de Arqueologia e Conservação de Arte Rupes-
tre/CCN, do Campus "Ministro Petrônio Portela", na cidade de Te-
resina - PI, para exercer o cargo comissionado de Diretor do Centro
Nacional de Arqueologia, código DAS 101.4, do Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN. 2. Fica o servidor
obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato ao
afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item
anterior. (considerando o Artigo nº. 93 da Lei nº. 8.112, de
11.12.1990; o Processo nº. 23111.015309/2017-0);

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATO No- 1.283, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO MESQUITA DE
OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, lotado no Departa-
mento de Ciências Sociais/CCHL, para participar do XXXI Con-
gresso Latino-americano de Sociologia - ALAS, no período de
03.12.2017 a 08.12.2017, na cidade de Montevideo, Uruguai. 2. Sob
pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar a SRH, no primeiro dia útil
subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou
ausência do servidor. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº.
404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de
24.04.2009; o Processo nº 23111.016901/2017-18).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 255/2017-
PROAD, resolve:

Nº 552 Dispensar, a pedido, a partir do dia 14/08/2017, a Servidora
INEZ DE FÁTIMA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 1835756, da
função de Coordenadora de Patrimônio-CPAT da Universidade Fe-
deral de Roraima, (FG 02), designada pela Portaria nº 383/GR de
01/06/2017, publicada no D.O.U. em 02/06/2017.

Nº 553 Designar, a partir do dia 15/08/2017, a Servidora ANA CAR-
LA DOS PRAZERES PINHO, matrícula SIAPE nº 2173598, para
exercer a função de Coordenadora de Patrimônio-CPAT da Univer-
sidade Federal de Roraima, (FG 02).

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.254, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto no art.
40, III, "a" da Constituição Federal com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em
31/12/2003 e, Considerando o que consta do Processo nº
23113.015376/2017-01/ UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
SAULO MAIA D AVILA MELO, matrícula SIAPE nº 1359348,
ocupante do cargo de médico, da classe E, nível/padrão 310, lotado
na Unidade de Terapia Intensiva - HU, em jornada de 20 horas
semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 179 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do (a) senhor (a)
GLETE FABIANA VALE, até 01/02/2018, como professor(a) subs-
tituto(a), lotado no Curso de Serviço Social, no Campus de Mi-
racema, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. (Pro-
cesso: 23101.001469/2017-80).

Nº 180 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do (a) senhor (a)
LETICIA CARAVITA ABBADE, até 15/02/2018, como professor(a)
substituto(a), lotado no Curso de Engenharia Florestal, no Campus de
Gurupi, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
(Processo: 23101.001039/2017-68).

Nº 181- Art.1º- AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora
PRISCILA XAVIER DE ARAÚJO BARBOSA, até 12/02/2018, co-
mo professora substituta, lotada no Curso de Nutrição, no Campus de
Palmas, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
(Processo: 23101.003952/2016-18).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 790, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Processo nº 23118.002440/2017-36, Re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção ao servidor JOSIMAR WALTER DE SOUSA, SIAPE nº
0396827, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras, Campus
José Ribeiro Filho/PVH, código de vaga nº 307597, do Quadro Per-
manente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal no art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

ATOS DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 182- Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.
9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo dis-
criminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Fe-
deral do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso
Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017,
publicado no DOU de 17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.



Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 201714 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Yasmin Barbosa de Carvalho Administrador Arraias Ampla concorrência 5

(Palmas)
975897 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.033 de

28/10/2015.
Denise Silva Aguiar Tecnólogo/formação: Área ges-

tão e negócio
Palmas Ampla concorrência 3 986326 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 907 de 26/07/2017.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Simone Pereira Brito Araújo Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 3 902429 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 907 de 26/07/2017

Nº 184- Art. 1º- Autorizar a contratação de SANDRO CUNHA CAMPOS, para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus
de Araguaina, no curso de Licenciatura em Biologia, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de Abertura
N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição ao titular do cargo Alessandro Tomaz Barbosa, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N°
23101.003066/2017-75.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

Nº 185 - Autorizar a prorrogação do contrato do (a) senhor (a) DANIEL ARAÚJO RAMOS DOS SANTOS, até 15/02/2018, como professor (a) substituto (a), lotado (a) no Curso de Geografia, no Campus de
Araguaína, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.001430/2017-62).

Nº 186 - Autorizar a prorrogação do contrato do (a) senhor (a) ANTONIO JOHNATAN GOMES BRITO, até 19/01/2018, como professor (a) substituto (a), lotado (a) no Curso de Letras, no Campus de Araguaína,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.000979/2016-59).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA No- 1.547, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria voluntária - proporcional
por idade (art. 40, § 1º, III, b da CF/88 - redação atual), para a
servidora Regina Elizabeth Ferreira Freitas Balduino, matrícula SIA-
PE nº 1540586, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista,
Tab.: 701, Classe E, Nível NS, Padrão 407 do Quadro desta Uni-
versidade Federal do Tocantins, no regime de 40 horas, lotado no
Campus Universitário de Palmas.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.548- Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.520, de 07 de Agosto de
2017, publicada no DOU nº 153, de 10 de agosto de 2017, seção 02,
página 18. Onde se lê: ... Conceder Função Gratificada (CD-04) ao
servido JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS NETO...". Leia-se: "...Con-
ceder Função Gratificada (FG-01) ao servidor JOSÉ INÁCIO DOS
SANTOS NETO...".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 1.551- Art. 1º - Autorizar cessão do servidor DIOGENES DE
SOUSA NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1929322, para a Empresa Brasileira de Serviços e Hospitalares
(EBSERH) para exercer junto à Gerência de Ensino e Pesquisa do
Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do Tocantins
(HDT/UFT), com sede no município de Araguaína, a função de Chefe
do Setor de Gestão de Pesquisa e Inovação Tecnológica, com ônus
para o órgão cedente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na sua data de pu-
blicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

No- 931 - exonerar, a pedido, a Professora RANAH MANEZENCO
SILVA, matrículas 6521-8/UFV e 0429923-2/Siape, do desempenho
da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação
Física, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo
003360/2017)

No- 932 - exonerar, a pedido, o Professor ANDERSON DA CUNHA
BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/Siape, da função co-
missionada de Coordenador do Curso de Graduação em Educação
Física, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a
partir de 13 de agosto de 2017. (Processo 003360/2017)

No- 934 - designar o Professor JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO,
matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/Siape, para ocupar a função
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação
Física, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a
partir da presente data. (Processo 003360/2017)

No- 935 - designar a servidora LÚCIA APARECIDA LOPES, ma-
trículas 12145-2/UFV e 2276023-0/Siape, para ocupar a função gra-
tificada de Chefe de Seção - Circulação e Empréstimo, FG-7, da
Biblioteca Central, da Pró-Reitoria de Ensino, a partir da presente
data. (Processo 010044/2017)

No- 936 - declarar vaga a função gratificada de Chefe de Seção -
Expediente, FG-7, da Diretoria de Comunicação Institucional, a partir
de 2 de agosto de 2017, em razão do falecimento do servidor JORGE
DIVINO MARTINS DA SILVA, matrículas 7178-1/UFV e 0431426-
6/Siape. (Processo 010076/2017)

No- 937 - 1. exonerar, a pedido, o Professor MARCELO JOSÉ OLI-
VEIRA, matrículas 10127-3/UFV e 1756395-2/Siape, da função gra-
tificada de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, FG-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a partir de 13 de agosto
de 2017; 2. designar o Professor JEFERSON BOECHAT SOARES,
matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior, a partir da presente data.
(Processo 009839/2017)

No- 942 - 1. conceder à viúva RITA MARIA DE RESENDE SILVA
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. GERALDO MAGELA
DA SILVA, matrículas 9982-1/UFV e 0430340-0/Siape, em razão de
seu falecimento ocorrido em 4 de agosto de 2017, por força do
disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o,
inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e
218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. conceder à filha menor LARISSA DE
RESENDE SILVA uma cota de pensão civil, em razão do falecimento
do servidor mencionado no item 1, por força do disposto no art. 40,
§ 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional no 41/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887/2004, e
dos arts. 215, 217, inc. IV, "a", e 218 da Lei no 8.112/1990, com
redação dada pela Lei no 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento das
referidas pensões a contar de 4 de agosto de 2017. (Processos
010067/2017 e 010066/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 939 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular TEO-
GENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e
1166100-6/Siape, no período de 1o a 8 de setembro de 2017, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
6th International Symposium on Soil Organic Matter, em Harpenden,
Reino Unido, com ônus CNPq (passagem aérea, taxa de inscrição e
diárias). (Processo 23114.010009/2017)

No- 940 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
LAÉRCIO ZAMBOLIM, matrículas 5556-5/UFV e 0429288-2/Siape,
no período de 23 a 28 de agosto de 2017, incluindo o trânsito, para
participar, como palestrante, do XXIII Simposio Latinoamericano de
Caficultura, em San Pedro Sula, Honduras, com ônus limitado. (Pro-
cesso 23114.010068/2017)

No- 941 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
SIMONE MARIA DANTAS LONGHI, matrículas 11788-9/UFV e
2127879-5/Siape, no período de 27 de agosto a 2 de setembro de
2017, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de tra-
balho, do V Encuentro Internacional del Interaccionismo Sociodis-
cursivo, em Rosário, Argentina, com ônus UFV (uma diária) e ônus
limitado (passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo
2 3 11 4 . 0 0 9 4 0 2 / 2 0 1 7 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015 da Presidência da República, publicado no DOU nº
190, de 05 de outubro de 2015, considerando o Memorando nº
986/2017/DIGERAL/IFAP - Campus Macapá, resolve:

No- 1.130 - Art. 1º - Dispensar CARMEN LUANA COSTA DE
ABREU, servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape
nº 2330321, da função de Coordenadora da Seção de Gerenciamento
de Estágios e Egressos, FG-02, vinculada ao Departamento de Pes-
quisa e Extensão do Campus Macapá.

No- 1.131 - Art. 1º - Designar RAIMUNDO NONATO MESQUITA
VALENTE, servidor do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape
nº 1952711, para a função de Coordenador da Seção de Geren-
ciamento de Estágios e Egressos, FG-02, vinculada ao Departamento
de Pesquisa e Extensão do Campus Macapá.

No- 1.132 - Art. 1º - Designar FRANCISCO SANCHES DA SILVA
JÚNIOR, servidor do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 1035464, para a função de Coordenador da Seção
de Gerenciamento de Pesquisa, FG-02, vinculada ao Departamento de
Pesquisa e Extensão do Campus Macapá.

No- 1.133 - Art. 1º - Designar CARMEN LUANA COSTA DE
ABREU, servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape
nº 2330321, para a função de Coordenadora da Seção de Geren-
ciamento de Atividades de Extensão, FG-02, vinculada ao Depar-
tamento de Pesquisa e Extensão do Campus Macapá.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015 da Presidência da República, publicado no DOU nº
190, de 05 de outubro de 2015, considerando o Memorando nº
223/2017/DIGER- Campus Laranjal do Jari, resolve:

No- 1.134 - Art. 1º - Dispensar BRENO HENRIQUE PEDROSO DE
ARAÚJO, servidor do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 2299374, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Florestas do Campus Laranjal do Jari, FUC-001.


